

KRAJ
ul. Św. Anny 7
Biblioteka Jagiellońska.

»ISKRA«

Opłata poczt. miesięczna
czynnym.

ROK XXIV.

SOSNOWIEC, NIEDZIELA 25 CZERWCA 1933 ROKU.

Nr. 173.

Cena egz. 15 gr.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł.

Prenumerata miesięczna poza Sosnowiec bez odosłania do domu

3.50 zł.

ROOSEVELT JEDZIE DO EUROPY

RATOWAC KONFERENCJĘ LONDYŃSKĄ OD ROZBICIA.

LONDYN, 24.6. Amerykańska bomba, w postaci odnowy stabilizacji kursu dolara, oszalała konferencję londyńską w miesiąc.

Pogłoski o konieczności odroczenia konferencji, która zamieści przyniesie ugodzenie przetargów, próg gospodarczych świata, spowodował powstanie zasadniczej różnicy zdań, stały się powszechne.

Paruje powszechne przekonanie, że wobec stanowiska Amerykanów, żądających przedewszystkiem zniesienia barier celnych, a uchylających się od stabilizacji głównych walut, konferencja nie może dać spodziewanych wyników.

Kierownicy obrad szakują obecnie sposobu zepchnięcia unieruchomionego okrętu konferencji z niebezpiecznej mizelizny.

Mac Donald postawił sobie za zadanie przetrzymać jeszcze dwa tygodnie, sądząc, że do tego czasu prof. Mokey, lub sam Baruch, czy też sam Roosevelt znajdą jakiegoś wyjście, by uratować konferencję, niemniej jednak w kołach konferencji pogłoski te nadal się utrzymują i to w formie jeszcze bardziej zdecydowanej.

Z Ameryki nadeszły wiadomości, że krążownik „Indianapolis” opuścił swe miejsce postojowe i na patrolowca wzdłuż wybrzeży stanu Massachusetts, gdzie w przyszłym tygodniu podejść ma do niego jacht prezydenta. Ustalona jest podobno nawet data opuszczenia Ameryki przez Roosevelta. Prezydent Stanów Zjednoczonych ma wsiąść na pokład „Indianopolis” w przyszły piątek. Krążownik amerykański zatrzyma się w porcie londyńskim, Roosevelt jednak nie opuści jego pokładu, bowiem we-

dług przebieg konstytucji amerykańskiej prezydentowi nie wolno opuszczać kraju bez zezwolenia kongresu.

Z prezydentów amerykańskich opuścił Stany jedynie Wilson, uczestniczący w obradach kongresu pokojowego w

Wersalu. Prezydent Roosevelt nie pójdzie za jego przykładem, bowiem nie wyśiadzie na ląd, lecz pozostanie na pokładzie „Indianopolis”, a więc jak przebiegają przepisy prawa międzynarodowego, będzie się znajdował na terytorium Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Roosevelt w chwili obecnej naradza się z prof. Mole'em i od wyników tych obrad uzależniona jest realizacja tego planu.

Przyjazd Roosevelta do Londynu, jał się spodziewają, pełnący obrady konferencji na realne tory.

Wśród rozmaitych projektów ratowania konferencji, wielu zwoleńników ma plan zatwierdzenia kwestii stabilizacji walut w obrębie państw europejskich. Za projektem takim opowiada się Francja, jednak W. Brytania ze względu na swój ogromny słowak, domaga się stałego określonego stosunku dolara do funta, bowiem żałka dolara do funta, powiększona złotego byłaby dla handlu brytyjskiego katastrofą.

Mimo tych wszystkich zastrzeżeń, Ameryka pełnami żągałami przystąpiła do inflacji, widząc w zwyczajnym wewnętrznym cel jedynie zbawienie gospodarstwa swego kraju. Do jakiego stopnia te sprzeczne interesy uda się pogodzić, po winny wykazać najbliższe dni.

Petycja ludowców do p. Prezydenta o zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmu.

WARSZAWA, 24.6. (Tel.wł.). Ludowcy postawili zwrócić się do stronnictw z inicjatywą wystąpienia z petycją do Prezydenta Rzeczyposp.

Kpt. Skarżyński uległ wypadkowi. Lotnik wyszedł bez szwanku, samolot lekko uszkodzony.

NOWY JORK, 24.6. Kpt. Skarżyński, który niedawno wylądował z Rio de Janeiro, uległ kolo miejscowości Santo wy-padkowi.

Lotnik wyszedł bez szwanku, samolot „RWD-Bis” jest lekko uszkodzony, tak jednak, że da się rychło naprawić.



NOVY RZĄD HITLEROWSKI W GDANSKU. Gdański Volkstag, wybrał nowy senat z poróżd hitlerowskich i uśledzianek dwóch centrowców. Postronka prezydentu senatu ur. Rausingh, obok po prawej stronie centrum wiec prelat Szawatzky, a dalej (w białym k) prezydent Volkstagu Wmiek.

Utrwalenie niemieckiej kultury w Gdańsku głównym zadaniem nadaniem hitlerowskiego Senatu.

GDANSK, 24.6. Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia sejmu gdańskiego przez prezydenta Volkstagu, von Wansuka, zabrał głos prezydent senatu, Rausingh, który wygłosił odpowiedzialną na dziś deklarację programową nowego senatu hitlerowskiego. Po słowach wstępnych poświęconych ocenie zwycięstwa hitlerowskiego, Rausingh wypowiadał potwierdzenie, że wybory te ujawniły przedewszystkiem niemiecki charakter woloego miasta.

W dalszym ciągu swej deklaracji przez szedł prezydent Rausingh do omówienia stosunku woloego miasta do Polski, przyznając się zasadniczo do polityki pokoju i lojalności w stosunku do traktatów i konstytucji, stojącej pod ochroną Ligi Narodów. Rausingh wyraził gotowość ze strony senatu do wzięcia na próbę zbliżowania wszystkich niezadowolonych dotąd kwestyj spornych w

drodze rokowań bezpośrednich. Zwracając się w tem miejscu do lewicy, zapowiedział Rausingh podzielenie swoim glosem, iż senat jest zdecydowany zważać z całą bezwzględnością wszelkie próby terroru.

Przy końcu swego przemówienia Rausingh podkreślił, że jednym z głównych zadań nowego senatu będzie pielegnowanie niemieckiej kultury.

WARSZAWA, 24.6. (tel. wł.). Sejm gdański uchwalił pełnomocnictwa dla Senatu. Sejm ma się zbierać raz w miesiącu.

Senátor spraw wewnętrznych zakazał zbierać socjalistów, powołując się na rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych Rzeszy o zakazie partii socjalistycznej.

Tragiczne położenie ŻYDÓW W NIEMCZECH.

NOWY JORK, 24.6. Michael Williams, redaktor katolickiego czasopisma „Commonwealth”, powrócił z dwudziej podróżą po Niemczech, oświadczył w wywiadzie pracownikom, położenie żydów w Niemczech jest wprost tragiczne. Zdaniem jego „setki tysięcy żydów tamniejszych, pozabawione są elementarnych praw, przyznanych imiedzianom wszystkich cywilizowanych krajów”. Przedstawiając żydów w Niemczech niema sobie równego w dziejach świata, a z rozmiarów, które miały z kierowniczymi czynnikami w Berlinie, wnioskując Williams, że „obecny rząd niemiecki niema zgoda zamiaru złagodzenia swego stanowiska wobec żydów chyba tylko pozornie i powierzchownie”. Jeden z wybitniejszych polityków niemieckich oświadczył Williamsowi w Berlinie, że uprząwienie antysemickich metod przez rząd Hitlera jest takim samym błędem światowemu znaczenia dla Niemiec, jak pogwałcenie przez nie norm irrealności belgijskiej w roku 1914.

Według oświadczeń Williamsa, w rozmowach antyżydowskich w Niemczech przynajmniej 500 tysięcy zostało zabitych, a 5,000 pobawionych i to powożenie.

W kółkach Williams oświadczył, że rozmiar hitlerowski zwróci się przeciw nim, ograniczając ich wolność nuczania i osobista. Oświadczenie Williamsa przedrukowała cała prasa amerykańska.

WYJAZD MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

WARSZAWA, 24.6. (Tel.wł.). Marszałek Piłsudski wyruchwał w sobotę do Wilna, skąd udał się do Pikiłszek.

U nowego ambasadora AMERYKANSKIEGO W POLSCE.

NOWY JORK, 24.6. „Dziennik Polski” w Detroit ogłasza wywiad z nowo-nastawionym ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Warszawie Janem Cudahy. Ambasador oświadczył, że czynie się bardzo zadowolony ze swej nominacji, gdyż zawsze podziwiał umiejętność wolości Polaków. Zna on trochę język polski i mówi płynnie po francusku. W Polsce był tylko raz w życiu, w r. 1915. Do Polski wybiera się w pierwszych dniach lipca. Pojedzie z nim oprócz pani Cudahy i dwójga dzieci, sekretarz, prawdopodobnie jeden z Polaków miłwa uchwał.

Adwokat, przemysłowiec, sportowiec, podręcznik, myślowy, ambasador Cudahy jest również pisarzem. W swym dorobku literackim posiada trzy książki: „Młoda Ameryka”, „Africa Horizon”, o nie poświęcone wspomnieniom myślowym oraz wydane w r. 1929 dzieło: „Archanielski — wojna z Rosją”.

Szan. Zarządowi i Radzie Nadzorczej, oraz urzędnikom i dozorkom kop. Saturn, za łaskawą ofiarę, złożoną na Sieroty, po tragicznie zmarłych, składamy w imieniu sierot serdeczne Bóg Zapłać

Węgrzyńska, Matyskawa i Nowakowa.

PODZIĘKOWANIE

Szan. Zarządowi kop. Saturn, a zwłaszcza pp. dyr. Węgrzyński i inż. Gobjonowi za troskliwe zajęcie się pogrzebem, a szczególnie wybudowaniem grobowca, potrzebemu duchowieństwu, górnikom, organizacjom, oraz wszystkim tym, którzy wzięli udział w odprowadzeniu drogiem nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”.

Węgrzyńska z dziećmi, Matyskawa z dziećmi, Nowakowa z dziećmi.
Czeladź kop. Saturn.

Dr. med. Konstanty Glazór

lekaz chorób wewnętrznych
przemiany materji i chorób
kobiecych ord. w Krynicy
Dom Szwajcar 471
naprzeciw Domu Zdrojowego.

Dolar 7-08 zł.

WARSZAWA, 24.6 (Tel. wł.) Dziś no-
wopowo dolara — 7,08 zł.

Straszna zemsta STARUSZEK OSELEPNY I POPARZYNY.

WARSZAWA, 24.6. Terenem przykro-
co zjędza, był wczoraj wieczorem teatru-
zkiej rewjowy „Migom” przy ulicy Mar-
szalskiej. Podczas przedstawienia,
do miedzego obywatela ziemskiego
70-letniego Jana Chwarszyńskiego, wła-
ściciela małejku Nielezomy pod „Bo-
skiem” podbił jako kradziec, i obla-
nił mu w twarz kwasem siarczynym.
Złoty pany poparzy również 4 osoby
siedzące w pobliżu ziemiannia. Straszny
czyn niezamierzył wywołał tak wielkie
oburzenie wśród widzów iż pobito ją
dokładnie nim polejła zioloła ją wypro-
wadzić z teatru.

Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził
i Chwarszyńskiego ciężkie poparzenie
nie całej twarzy i przewodził ożarę za-
machu do szpitala, gdzie stwierdzono,
iż poparzenia miały charakter

Strawczyńska zamacha jest 57-letnia
Sabina Wania Leo, jak wynika z jej
zeznań była ona przez szereg lat gospo-
diniem w majątku Chwarszyńskiego, który
ją przez kilka tygodniami oddał.
Leowa za zemwanie po wieloletniej
otacz „przyjaźni” postanowiła się zem-
ścić.

Potworny wypadek PROFANACJI ŻŁOK.

LWÓW, 24.6. W kostnicy ornamenta-
rzyzwojskiego przy ul. Szpitalowej we
Lwowie wydarzył się potworny wypa-
dek profanacji żłok. Umieszczono tam
zwłoki 36-letniej mieszkanki Radziwił-
łowa, Fajki Finkel, zmarłej w szpitalu
podczas porodu. Na gazonie przed pa-
łacem zjawili się w kostnicy młodzie-
ńcy i porobili siedzącemu przez żłok-
kach karawanizacji, by go na obłowy
zawalił sam na sam z trupem, z którym
dane się potęgował. Gdy Finkel nie wy-
chodził z kostnicy przez czasy obłowy,
karawanizacji odwozili drzewa i nierzad
z przerozaniem potworna scena. Z otwartej
pry pomocy dorożkarzom kłosa, szczerli-
dowadli, wytworzył mały jej zwycięzcom
obcymmi złoty zęby.

Zaświadczeniem zarządka ornamenta-
rzyzwał że opartej denitacyjnej i za-
wiedomil o wszystkim podjętym.

Banda wyroźniaków NAPADAŁA NA DUBEWICZKA.

WIEDEN, 24.6.Z Dubewiczka donoszą,
że w miejscowości Pięć Koszarów pal-
li zwoleńca wpała na trop bandy
wyróżniaków, którzy pod obłową no-
napadli w latach obłowych na zako-
czono pany, oraz na samotnie idące dzie-
wczęta i wprowadzali kobiety, dopie-
rzające się alików gwałtu.

Banda składająca się z wyrostków od
17 do 20 lat, otaczała z nastaniem mroku
złoty uprzążony ciężki lewa i przy pomo-
ży lamp acetylenowych przeszedł zwole-
nca. Spokojnie przy obłowym dzie-
wczęta zatrzymywano na miejscu pod
grają bandytów, urobionych w rewol-
wery, aż do nicończona obłowy, poczem
oprowadzono wszystkich w pobliżkę
góry do kryjących bandy, gdzie obł-
wady się orzeje.

Policja aresztowała kilkunastu zwole-
ny zwoleń. W toln śledztwo wywoła na
ławu sensacyjnie śledztwo. Okazało się
kwestion, że grupa wybitnych obywateli
miała najela kilku młodocianych bez-
względnych, polecając im dostarczenie
dziewcząt za dobrą zapłatą. W ten spo-
sób powstawa banda, która wderła się
się potraczaniem okolicy.

STRZAŁY DO PROCESJI JEST KILKA OFIAR W LUDZIACH.

WARSZAWA, 24.6. (Tel.wł.) Ogło-
szono tutaj oficjalny komunikat za-
pośrednictwem Polskiej Agencji Te-
legraficznej: „Dnia 22 czerwca r.h.
w Grodzisku Dolnym, powiatu Łań-
cuckiego w czasie wczorajszego na-
bożeństwa z okazji okławy Bożego
Ciała niezami prowokatorzy dali
w tłum przed kościołem szereg strzałów
rewolwerowych w celu wywołania
paniki i zamętu. Przybyli natych-
miast na miejsce, gdzie padły strzały
dwaj policjanci z miejscowego po-
sterunku zostali następnie otoczeni
i zaatakowani czynnie przez grupę
uzbrojonych napastników.
„Jeden z policjantów, posteranko-
wy Janusz Szuka został zabity na
miejscu, drugi zaś Feliks Ścisłowski
został ciężko ranny.
„Komendant miejscowego poste-

punktu, zaalarmowany przez ludność
windańców, że policjanci zostali na-
padnięci przez okławy bandę, pośpie-
szył z dwoma policjantami i na pomoc
i przy odparciu napastników był
zmuszony użyć broni.
„Szczęśliwie z bandy, która dokonała
napadu, na policjantów zostało zabi-
tych.

„Za uciekającymi uczestnikami
paniki i starcia przy czynnej pomocy
ludności zarządono posieg. Energię
nie śledztwo w toku”.

Tyle komunikat policji. Według
dalszych wiadomości posterunkowy
Ścisłowski zmarł we czwartek wie-
czorem.

W sobotę w Przeworsku odbył się
pogrzeb zabitych policjantów i ofiar
obławy, przy tłumnym udziale
ludności, poruszanej zbrodnią.

pobliż Brandenburgii ćwiczy się 2000
białych emigrantów. Są oni szkoleni na-
razie przez oficerów Reichwehry, ale
dowodami ich mają być rosjanie i ko-
mendanci ma być rosyjska.

Gdy pierwotnych 2000 emigrantów ro-
syjskich zostanie wyznaczona i rozpo-
czą się ćwiczenia następujących 2000 in-
d, są pełna dywizja, składająca się z 12.000
ludzi będzie wyćwiczona i skompletowa-
na.

Ta rosyjska dywizja powstanie jest
jaką praktyczną pomoc dla hitlerow-
skiej polityki i kolonizowania Rosji
i Włoch. W tym celu dywizja ta ma
dystryktem wspomniany Hünberg w
swem słynnym memorandum.

Hitler myli się w rachubach — stwier-
dza „Daily Herald” — jeżeli przypu-
czą, że gdyby Niemcy przedsięwzięli
„misję cywilizacyjną” w Rosji i w pa-
ństwach z nią graniczących, to moca-
russa zachęcałby byłoby im do ob-
jęcia jak wobec „japońskiej” misji cy-
wilizacyjnej w Mandżurji.

Ster samolotu Materna ZNALEZIONY PRZEZ RYBAKÓW.

MOSKWA, 24.6. Sowiety wstrzymały
poszukiwania zaginionego lotnika am-
erykańskiego Materna, władze bowiem
doszły do przekonania, że uległ on ka-
tastrofie nie na terytorjum sowieckim
na prośbę władz amerykańskich Sowi-
ety zaczęły ponownie poszukiwania
prowadzące je bardzo intensywnie.

Wszystkie radiofonie, liczne okręty
i samoloty sowieckie uczestniczą w tej
akcji. Samoloty dojeżdżają daleko na
północ prowincji Kamczki, okręty pa-
trują na brzoźwie morza Obociego.

Szczególnie baczna uwaga zwracana
jest na okolice wysp Mak Szaryj (tam
bowiem według opowiadań pilotów czy-
łoby i zryłoków miano w krytycznym
czasie widzieć jakis samolot.

Do Nikolajewca przebywają nawet
rybacy gajacy z okolicy wysp Szantar-
skich części, zdaje się steno, który ma
pobliżać z „Century of Progress”.

Nawadźliwość tego przypuszczenia jest
jednak mocno powściągnięta, z tego
względu, że tras lotu Materna biegnie
daleko na północ od wysp Szantar-
skich. Być może, że chodzi tu o samolot ja-
kiegoś samolotowiec.

Zabójca psa

SIKAZANY NA MIESIAC WIEZIENIA.

WARSZAWA, 24.6. W sądzie grodz-
kim komputarywa była sprawa i kasa-
kierki, który, urobiony w obłwy
nie polsko, pobli psa swego sąpiada tak
dokładnie, że biedne zwierzę w kilka
godzin później zlechno. Pies ten był
własnością Józefa Kozłowskiego, inwalidy
właściciela sklepu tytoniowego. Był to
płakany walek, jak twierdził sam właście-
ciel, o „udowolnych” zwoleń. Przeszedł
z Kozłowskiego, który, urobiony w obłwy
i był niezamierzonym ponocnikiem
codzienniej pracy inwalidy, będąc na za-
kazem wiernym przyjacielem i stróżem
kogoś dobytku. Ponieważ synek p. Ka-
kierki drażnił psa, przelo zwierzę pe-
wnego razu mocno podrapało chłopca,
Ojciec w niełkliwości sposób zemścił się
na niewinnym zwierzęciu.

W sądzie w czasie rozprawy Ignaty
Tkaczyk nie przyznał się do winy. Twier-
dził, że pies pierwszy zwoleł się na nie-
go, więc musiał się bronić, iembardziej,
z zdaniem oskarżonego, pies rzekomo
zdradził objawy wścieklizny.

Swiadkowie oskarżycielski zeznali bar-
dzo niekorzystnie dla oskarżonego, licząc
dziś, że swego niekorzystnego czyna do-
konał w bestialskiej okroty. Urobiony
w wielkie polono, napadł niespodziewa-
nie na psa, ogłuszył go, a kiedy pies
skowyczał, uciekł i upadł pod ścianą,
uderzył ledgę zwierzę tak mocno, że
pokłał mu czaszka.

Swiadek oskarżonego Cytowski mó-
wił, że pozblił narzucać, że przypięta
sąd, że to zwoleń, odpowiedzialny, że
miał zamiar. Pozatem, zdaniem p. Cytow-
skiego, pies strzązał ludzi, gdyż dwóch
życiów było się nawet wejść do sklepu,
Właściciel zabitoego psa, p. Kozłowski,
ze brami w oczach wobec sądu oświad-
czył, iż do zwoleńca był przywiązany,
tak iż przysięgał, że zabije walek przy
nieobecnym ponocnikuemu mu w pra-
cy, pomagając mu w handlu. Pełnomoc-
nik oskarżycielski domagał się ukarania
Tkaczyka z art. 263 k. k.
Sąd skazał zabójcę psa na miesiąc bez-
władności i więzienia.

Z początkiem lipca b.r.

zaczniemy na łamach „Kurjera Zachodniego” druk sensacyjnej powieści,
której akcja rozgrywa się na terenie Zagłębia Dąbrowskiego, na tle stosunków miejscowych

między Zawierciem a Katowicami.

Czytelnik z zapartym oddechem śledzić będzie rozgrywaną się w
sercu młodej i niedoświadczonyj dziewczęcej miłk między zła-
chennym uczuciem a rozbudnionym zmysłami, oraz polowanie
eleganckiego urodziła na nową zdobycz.

w postaci pięknej Hanki.

Autorem tej powieści jest znany już w literaturze powieściowej
Włodzisław Sulima — Feniel, autor dotychczas drukowanych książ-
ek, jak „Ofiarne stoa”, „Na falach życia”, „W śladach Djabła”, „Krwia
i łzami”, „Sierdnie brzości”, „Świt się budzi”, „Szlakami kwitnących
sierni”, „Legenda serca”, „Manewry jesienne”, oraz drukowanej przed ki-
lku laty w „Kurjerze Zachodnim” powieści „Amor w pikietlaubie”, która
przyprawiała czasy okupacji niemieckiej w Zagłębiu Dąbr.

Najnowsza powieść Włoc. Sulimy — „Popieła, mająca również tło
regionalne, ukaze się na łamach „Kurjera Zachodniego” p. t.

„COCZNE OCZY“

Nieznane samoloty nad Berlinem

czy też prowokacja niemiecka.

BERLIN, 24.6. — Biuro Conti donosi,
że w piątek upokulnino, pojawiły się
nad Berlinem trzy samoloty zagranicz-
ne niemieczno w Niemczech typy, z który-
mi nad zmachami rządowymi oraz w
działyni wschodniej zrzucono ulboki o
treści podburzającej przeciwko obecne-
mu Rządowi Rezeszy.

Samolotom udało się uniknąć. Zaalar-
mowana policja lotnicza nie mogła wy-
muszyć z posięgim. Nie mając się dy-
spozycji własnych aparatów, posięg urzą-
dzony przez samoloty, apowrót nie dał
rezultatów.

Wiadomości te biuro Conti opatrnie
komentarzom, w którym przedstawiła in-
cydent jako dowód bezczelności Nie-

miec. „Dais Jeszco — oświadcza komen-
taz samoloty zwoleńca ulboki, lotru
mogą to być bombi gazowe”. Komand-
ant apowrót do sądu Rezesy, aby nie-
zwolnienie wydał odpowiednie zarządze-
nia, zapewniając Niemcom ochronę
powietrzana.

Agencja Conti jest kompromitowa-
na przez cynizm rządowa. Demontażo-
wany jest bardzo fantazjerna i nie-
sychanie przypominaj metody, jakie za-
siewowano przy pożarze parlamentu.
Komuś obchodzi o wywołanie odpowie-
dniego efektu i o rozbudzenie potrze-
bnych nastrojów w społeczeństwie.

Posłom socjalistycznym w Niemczech

odebrano wszelkie uprawnienia.

BERLIN, 24.6. W wykonaniu wydane-
go wczoraj przez rząd Rezeszy przykazu
wznowi działalności partii socjalist-
mokratycznej w Niemczech, szczerze
Reichstag i sejmów krajowych w Pru-
sach, Saksonii i Bawarii wydały szereg
zaznaczeń przeciwko członkom frakcji
socjalistycznej. Wszelkie wypłaty djeł,

nałesnie socjalistom, zostały odcięcie
wznowiame, a małkiet partji, znajdując-
y się w stanolu parlamentu, sporał
skłoniłowskimi. Lokalne partynie socja-
listom zamknięto. Karty kolejiowe wlo-
niej jazdy odebrano. Wstęp do gmachu
zostanie powłom socjalno — demokra-
tycznym zupełnie zakazany.

W obozie ćwiczeń w Brandenburgji

szkoli się dywizja janczarów rosyjskich.

LONDYN, 24.6. Pod nadglówkiem „H-
formowania przez Hitlera dywizji bis-
ler wojak rosyjskich.

W obozie wlotkowemu w listober w

A. CZECHOW.

Z BĘDNI LUDZIE.

Czerwiec, siódma godzina wieczór. W kioskiku letniskowym widać się tłum letników, którzy przed chwilą opisali pocier. Są to po większej części opowiadacze, obłądani, nieczarna, tekami i pudłami od kapeluszy. Władcy wszyscy mają zmęczony, są głodni. Tak, że nie wydaje, iż to nie da nich świecić stołce i kwitną kwiaty.

Wśród innych widać się Paweł Zajkin, wysoki, nieco zgarbiony człowiek w tęgim, wyszukanym ubraniu, z odznaką megalomana na szpice, jest spokojny, czerwony i pomysł.



— Cudownie! szczytanoż pan na letnisko wyjechać? — zwraca się doś lednik w rudych spodniach.

— Nie, nie odjechać — ponuro odpowiada Zajkin. — Żona i syn mieszkają tu emle, a ja dojeżdżam za dwa razy na tydzień. Człowiek, co mi mam i koczuję to zacząć zbył drogi.

— To prawda, że drogo — westchnięty emle spodnie — w miesiąc do kolei pociąg się nie pójdzie, dorozkąc trzeba wyjechać, no i bilet koczujące. W drodze gazdki sobie lupiesz, przepłacasz sobie gardło kieszonkowym wykład. Bez wątpienia, że są to groźnowe wydatki, a jednak w ciągu lata za dwadzieścia i kieszonki wzię.

— Tak... nie mam przyjemności znać nieobite szanownego pana, nie znam ani imienia ani nazwiska pańskiego, lecz przynajmniej się panu, że moja rodzona panią wymosi prawie dwa tysiące rubli. Jestem zadowolony i pole tydzień w niepojętym gwałcie i nie mam słynęcej. Proszę pana przebaczyć, by sobie kłopot wyjechać, zapisanej mi na kamienie zdziwienie.

— Wobec tego podzieli — odpowiada Zajkin po chwili milczenia.

— Jestem, proszę pana, tego zdania, że wyjechać lepiej zostali wyszukanego gromadziła i pójść do mego dlabłem w tym wyjątku kierownika złota, a kochać — zwickła lekkożywności. Też Czy pan jest zony?

— Tak, pomekąd — dzieciaków mam trochę, chwalić Boga, wzdychają rude spodnie.

— Wogóle jest podłe... —

Nawetże latiny są w domu. Zajkin żegna się i wychodzi i schodzi do mezza kawiarni. W domu zastaje młodą dziewczynę w sieni, w kachmi, w sztywnym — ani dzieży ludzkiej. W pokójku, noszącym jednocześnie nazwę salonu i gabinetu, zastaje Zajkin swego syna. Pięć — małego sześciolatecznego chłopczyka. Pięć siedzi przy stole i głośno śpiewa, wygłaszający śliczną warzę, zgodnie z karty wulgieta kawy.

— To ty jesteś, tatulus! — mówi, nie odwracając głowy — dzień dobry!

— Dzień dobry... gdzie jest matka?

— Matko? — Pójechała z Olgą na próbie. Bawia się w teatr. Pomyślnie przedstawiła. Minie wozna... a ty pojedziesz?

— Hm... A kiedy wrócisz?

— Mówiła, że wróci wieczorem!

— A gdzie Natalia?

— Natalia! mamusia zabrała się z sobą, żeby jej pomagała przesiedzieć się podczas przedstawienia, a Alkibiada poszła w las na grzyby. Tatulus, dlaczego, kiedy komary przysza, to dostają czerwone białaczki?

— Nie wiem... Bo są krew! A więc usłoga niema w domu?

— Nikogo, jestem sam jeden... Zajkin siedzi i w ciągu paru minut tępo patrzy przez okno.

— Ktoś nam podał obiad? — pyta wreszcie.

— Obiadu dziś nie gotowano, tatulus! —

— nie kazała gotować. Ona z Olgą zje obiad u znajomych.

— Dobro sobie, a oóż ty jadesz?

— Mleko piłem. Dla mnie kłopotno mleko. Tatulus, poco komary się krew? — Zajkin czuje nagłe jakby dziwny ciężar od watroby. Nagło opamiętuje go gorączka i takie rozczulenie, iż zaczyna ciężko oddychać i dręży; chociażby zerwał się, rzucił o podłogę jakim cieżkim przedmiotem i naważyłby się odynamiami słowami, lecz przypomniał sobie, że doktorzy zalecają mu spokój.

— Tatulus, ty umiesz grać w teatrze?

— Słyszysz po chwili głosi Pięć.

— Nie czepiasz się mnie z głupimi pytaniami, baka jeden! — gawieda się Zajkin — poco mi, że karydy gawiesz? Jak śmiejesz się psu?

— Te karydy są moje, Natalia mi je dała — mówi Pięć, odwracając dopiero teraz twarz do ojca.

— Klamiesz, głupi smarkacz! — Denerwuje się Zajkin.

— Zawsze kłamiesz! Trzeba cię bić! Uszy ci obetnie!

Pięć patrzy z nienawiścią na czerwono, zgniewiona łwarą ojca.

— Gęgo mi wymyślił! — piszczy Pięć.

— Czego się mnie czepiasz? Ja z nikim nie zerzytam, nie dotknęję jestem posłuszny, a ty... rzucasz się na mnie? Za co wymyślił?

Chłopiec mówi przelotnym głosem i tak przytępnym gorzko płacze, że Zajkin czuje wyrzuty sumienia.

— Czczywiście, opiekam się — mówi sobie w myślach.

— No, już dosyć! — mówi, dotykając jego ramienia. — Nie miałem racji, przeczam się. Jesteś mądrala, jesteś grzeszającym chłopcem, wiesz przecież, jak bardzo cię lubię!

Pięć wyciera rękawem oczy, siada na dławem miejscu i zaczyna znowu wycinać damę. Zajkin idzie do swego pokoju. Wyciąga się na kanapie i podłobowży rżec pod nitwą, wpatwia w sułanę. Leży chłopca łagodnie wpatwia na jego zdenerwowanie i ciężar w watrobie zmilk. Czujnie tylko zmęczone i głód.

Za oknami tymczasem pomalą się zmierzcha. Słychać, jak letnicy (tłumami wrają z nad rzeką. Ktoś przystaje pod otwartym oknem szesnastego pokoju i krzyczy: „szaryby, szaryby!” — krzyczy, lecz nie dostawiając odpowiedzi, odobolnie czułaję bosami nogami. Lecz wreszcie, drzewi wejściowe z kosmetem się otwierają i w ganku rozlegają się przedkierki, głosy i śmiechy.

— Mama! — piszczy radośnie Pięć.

Zajkin wyciąga z gabinetu i widać żonę zdziwioną, rumianą, jak zawsze. Z nią jest Olga, zszpania piegowata blondynka i dziewczyna nieznaną jej nazwiskiem.

— Natalia, postaw samowar! — krzyczy.



— Podobno Paweł przyjechał! Paweł, gdzie jesteś? Dzień dobry, Paweł! — mówi, wbiegając do gabinetu i ciężko dysząc.

— Przyjechał? Bardzo się cieszę!... Ze mną przyjechało dwóch naszych amatorów... Chodźmy, przedstawiam się. Ten wyżeży, to Koronowsy... wspaniale śpiewa, a ten drugi maledzi... to niejaki Śmieciakow, prawidawny aktor... bosko deklamował U, jako jestem zmęczona! Popatrzcie przedstawienie... —

— Póć się przyszyłowa do domu? — pyta się Zajkin.

— Nie mam innejce, kochanie! Po kolacji musimy sobie rolę powtórzyć za śpiewać coś nieśoci... A tak, dobrze, że grzyptomiałam sobie. Poślizgłotek! — Natalia po sądrynki, wódecz, ser i jeszcze sam coś. Pewno są głodni... Oeh, jako jestem zmęczona!

— Hm... Nie mam potrzeby.

— Nie można tak, kochanie! Nie wygładzi! Nie chreść chłysta, żebyśmy się apatliła os wstyd!

Po upływie pół godziny Natalia wraća za sprawkami; Zajkin zaś wpatwia kilka szaleknek herbaty i zjadłszy cały kuchen chłysta, szkie do ekspedycji i kładzie się na łóżko. Znowa i jej grzeń, halasując i śmiejąc się, przysięgając do powtarzania roli.

Zajkin przez dłuższy czas słyszy gępiący głos Koronowsy i aldatorka deklarację Śmieciakowa. Po próbie następną długą rozmową, przemierzony wybuchłoby nie miał w tym zamoczenia! Koronowsy podczy się w szaloni na kanapie, Śmieciaków na krześle Pięć. Pięć mażną podłogę w gabinecie meżna. Zastawia u nas, deprowy!

Nawetże zegar wybija drugą, wszystkie milkanie... Drzewi do wygładzenia się odwierają i perkuszają się na nich Zajkinowa.

— Nie, bo co?

— Hm, kochanie! W gabinetu, półkę na karnieju, bo na twojem łóżku masz przoleży Olga. Popatrz się szaloni! Polozymy ją w gabinecie, lecz ona się już sama wstaje. Wstawa!

Zajkin wpatwia, wstawała szedłark, za białą podłogę i milczenie się do gabinetu. Poowolnie doznał do swojej komary, zapłakał zadowolony i wrócił Pięć, leżącemu na komapie. Chłopiec nie śpił i dziwnie oczy ma spojona na ojca.

— Tatulus, dlaczego komary nie śpią w nocy? — zapytuje go.

— Dlatego, dlatego — mamary Zajkin — że jestyśmy z tobą jedną zbytkiem! —

Nawet spak niema rzekł!

Po chwilkowym namyśle Zajkin zbiera się i wychodzi poezpiem na ulicę z czarnągą nosen białozłotą powierzoną. Spogląda na szare, portenne niebo, na nieumchome obłoki, przewyżniające się lewionem krawężlowi osennego demarkacja i zżymną marzyć o jutrożyżym dniu, kiedy, przyszedłszy do miasta i wróciwszy z noga, przejdzie się spak... Nagło znowu ukazuje się jękliki człowiek.

— Pewno stróż! — myśli Zajkin. Lecz dotychczas bliżej, po przysiężeniu się pozmaje wieczornego letniska w rudych spodniach.

— Nie śpić pan! — szepcują.

— Tak jak nie mogę znieść — wzdychają rude spodnie. Nieżymam świętego powieściak. Odwróciłam nadno drzyżę grzeń! — mamusia! — ojej! śrocy. Z nią przyjechały sioczenie... czarnujące dziewczyny. Ogromnie się ciesze, chociaż wie pan... trochę jest wilgotno! A pan również zdrzywa białozłotą powierzoną? —

Tak, mamary Zajkin, ja też... Czy nie wie pan, może śm w podłokim meżna znieść jak krawężlik albo restauracyjka?

Rude spodnie podnoszą oczy ku niebu i wpatują w głęboką zasnę.

Skąd pochodzi nazwa „Toruń”?

Dr. Ołto Steinborn, w ostatniej swej pracy pt. „Polskość Torunia w ubiegłym 700-leciu”, analizując pochodzenie nazwy Torunia. Na wstępie autor zaznacza, że w świetle nowoczesnej nauki wywodzenie tej nazwy od: tur, tura, Thoran, Thaurum itd. nie zostało się.

Przytacza natomiast dr. Steinborn pogląd Ernesta M. ci, przywołując dawczego Serbów Łęczycycki, językoznawcy i etnografa słowiańskiego, który dowodzi, że nazwa „Toruń” stoi w związku z polskim rzeczownikiem „tor”. Rzeczownik ten oznacza drogę utworzoną, ubarw, szlak, trakt. Toruń zatem oznaczałby miejsce położone przy szlaku, „nad torami”.

Autor stwierdza, że rzeczywistość o 8 km. w dół Wisły od dziesięciu wieków miała Torunia. Tam gdzie leży dziś Stary Toruń, już w latach 600 do 1200 po Chr., a więc w okresie przedchrześcijańskim, istniała droga prowadząca do przyczółku przez Wisłę, a stał dalej do znanych wówczas drog handlowych.

Dr. Steinborn przypuszcza, że przed przybyciem krzyżaków istniało w Starym Toruniu jakieś osiedle słowiańskie pod nazwą Toruni, od którego Zakon wzięł nazwę dla swego miasta. Był to opinie przyjęte zwyciężaj w Zankonie np. Turano (Turzono), Uayslan (Ustislaw) itd.

Legende o niemieckim podbojezniu nazwy Torunia rozwijał i sam Niemcy, Jacobi w „Philreter dorch Thom” w 1917 r. pisze: „Der Name Thom ist fraglos polnischon Ursprung” (nazwa Torunia jest bezwzględnie polskiego pochodzenia).

To samo stwierdza i inny niemiecki Meiche, mówiąc: wprost, że Toruń jest nazwą czysto polską.

Tyle praca dra Steinborna.

Dziwić się tylko należy, że nasi zachodni sąsiadzi, jeżeli już nie chcą wierzyć w polski badaniom i badaczom nie sążają do praw swoich sąsiednich, pozostawiają ten trud nam.

— Nie, bo co?

— Hm, kochanie! W gabinetu, półkę na karnieju, bo na twojem łóżku masz przoleży Olga. Popatrz się szaloni! Polozymy ją w gabinecie, lecz ona się już sama wstaje. Wstawa!

Zajkin wpatwia, wstawała szedłark, za białą podłogę i milczenie się do gabinetu. Poowolnie doznał do swojej komary, zapłakał zadowolony i wrócił Pięć, leżącemu na komapie. Chłopiec nie śpił i dziwnie oczy ma spojona na ojca.

— Tatulus, dlaczego komary nie śpią w nocy? — zapytuje go.

— Dlatego, dlatego — mamary Zajkin — że jestyśmy z tobą jedną zbytkiem! —

Nawet spak niema rzekł!

Po chwilkowym namyśle Zajkin zbiera się i wychodzi poezpiem na ulicę z czarnągą nosen białozłotą powierzoną. Spogląda na szare, portenne niebo, na nieumchome obłoki, przewyżniające się lewionem krawężlowi osennego demarkacja i zżymną marzyć o jutrożyżym dniu, kiedy, przyszedłszy do miasta i wróciwszy z noga, przejdzie się spak... Nagło znowu ukazuje się jękliki człowiek.

— Pewno stróż! — myśli Zajkin. Lecz dotychczas bliżej, po przysiężeniu się pozmaje wieczornego letniska w rudych spodniach.

— Nie śpić pan! — szepcują.

— Tak jak nie mogę znieść — wzdychają rude spodnie. Nieżymam świętego powieściak. Odwróciłam nadno drzyżę grzeń! — mamusia! — ojej! śrocy. Z nią przyjechały sioczenie... czarnujące dziewczyny. Ogromnie się ciesze, chociaż wie pan... trochę jest wilgotno! A pan również zdrzywa białozłotą powierzoną? —

Tak, mamary Zajkin, ja też... Czy nie wie pan, może śm w podłokim meżna znieść jak krawężlik albo restauracyjka?

Rude spodnie podnoszą oczy ku niebu i wpatują w głęboką zasnę.



WIDOK TORUNIA Z WISŁY

SWIETO MORZA
TO MOBILIZACJA POLSKICH SERC
RAJ I MOZGOW.

Przed przyjęciem nowego proboszcza w Dąbrowie.

W ubiegły wtoreczek z inicjatywą Stowarzyszenia robotników chrześcijańskich w Dąbrowie odbyło się w sali Stowarzyszenia organizacyjnie zebranie o celu zorganizowania komitetu i ustalenia programu przyjęcia nowego proboszcza parafii ks. Stefana Niedźwiedzkiego z Rakowa koło Częstochowy.

Na zebranie przybyli przedstawiciele 38 organizacji, instytucji społecznych oraz zarządcy miasta i Rady miejskiej. Po przedstawieniu drga projektu powołania kleru proboszcza: pierwszy aby powołanie i przyjęcie odbyło się na dworcu w Dąbrowie, drugi zaś aby przyjąć ks. proboszcza z Zabikowa autem do granic Dąbrowy na Redonie i tam go przyjąć. W głosowaniu przyjęto drugi projekt. Przyjacieli nowomianowanego ks. proboszcza nastąpił w dniu 15 lipca około godz. 6 wiecz.

W celu opracowania szczegółowego programu przyjęcia nowego proboszcza

wytworono komitet wykonawczy, który następnie wyda polecenie do prezydium Komitetu wykonawczy stanowiąc pp.: zarządcę Edmunda Huszarzowskiego, sekretarza — Antoni Basia, wiceprezesa Stow. robotników chrześcijańskich oraz członkowie: ks. Jan Prawda, administrator parafii, ks. Wł. Dorbis pofon zarządcę okr. Stow. robotników chrześcijańskich, dyr. R. Tomasz, dyr. H. Lachowicz, dyr. Ł. Szwarc, dyr. K. Świątłowa członkiem zarządu Stow. par. św. Wacława i Pemo, Ikerbecka — wiceprezesa Rady miejskiej, prezydent Kaczkowski, komisarz Kadziński, prof. Smoleński, Stefan Bielocki — Tow. Sokół, Kalizek — naczelnik straży, K. Marzec, prezes Stow. robotników chrześcijańskich i Kiłki, przedstawiciel mieszczaństwa.

W najbliższych dniach wyjedzie do Rakowa delegacja, która przedstawi ks. proboszczowi program przyjęcia.

OBOZY I KURSY HARCERSKIE.

W roku bieżącym drużyny harcerek zarobkowych organizują w czasie wakacji około 50 obozów harcerekich w różnych częściach Polski.

Komenda Chorągwi tą drogą zwraca się z uprzejmą prośbą o udzielenie pomocy, opiekunów i przyjaciół Z.H.P. o łaskawe obchodzenie obozów o rozpoznać których bezduszy nie informować podając bliższe szczegóły o każdym obozie. W chwili obecnej odbywają się następujące obozy:

Kursy drużynowych w Łekawie. Komendant kmru r.ł. hm. Zieliński. Czas trwania od 16 do 30 czerwca.

14 Z.H.H. z Czelnia. Kolonia zuchowa w Lipowej k-żywa. Komendant dr. Fr. Kuciński. Czas trwania od 18 czerwca do 1 sierpnia r.ł.

42 Z.H.H. z Ostrow. Obóz stały w Okradzionowie. Komendant dr. Leon Zol-

na. Czas trwania od 20—25.VI. 71 i 73 Z.H.H. z Będzina. Obóz stały w Okradzionowie. Komendant obozu dr. Branicki Ormba. Czas trwania od 20 czerwca do 4 lipca r.ł.

Komenda chorągwi harcerek organizuje w Łekawie w czasie od 1 do 15 lipca r.ł.: kursy drużynowych. Warunki przyjęcia: wiek od 17 lat w zwyczaj. stopień wykształcenia, jelem rok pracy na stanowisku wychowawczym (zasępowy, przyboczny, drużynowy) opłata zł. 25; kurs wódców zuchowych: warunki: wiek od lat 18, 1/2 roku pracy na stanowisku wodza zuchowego, stopień wykształcenia. Opłata zł. 25; kolonia zuchowa: opłata zł. 25. Zgłoszenia kandydatów kierować do komendy chorągwi. Sosnowice, 3 Maja 32, do dnia 27 bm. Godzinny urządzenie komendy chorągwi 18—20.

Z walnego zebrania Stowarzyszenia kupców polskich w Sosnowcu.

W piątek, dnia 23 bm., odbyło się ogólne roczne zebranie członków Stowarzyszenia kupców polskich w Warszawie, oddział Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu.

Zebranie zagnał p. prezes Paweł Kucharski, proponując na przewodniczącego p. Ludwika Piłkę, a na asystentów: Józefa Kutrzejskiego i Stanisława Monstera, co zebrani jednomyślnie przyjęli.

Następnie p. prezes P. Kucharski poświęcił gorące słowa wspomniania zmarłym członkom: śp. wiceprezesa Janowi Misiorskiemu i śp. Franciszkowi Rabuszyemu — których pamięć zebrani uczcili przez powstanie.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego ogólnego rocznego zebrania złożone zostało przez p. prezesa Kucharskiego wyczerpujące sprawozdanie z czynności zarządu, oraz przez p. sekretarza St. Rucińskiego sprawozdanie kasowe, poczem p. K. Kozłowski odczytał protokół komisji rewizyjnej. Powyższe

sprawozdania po ożywionej dyskusji przyjęto, udzielając zarządowi absolutorjum.

W imieniu zebranych p. inż. Z. Strokowski podziękował zarządowi za jego owocną pracę, podkreślając, iż Stowarzyszenie rozwinięło swą działalność na wszystkich możliwych polach i należyte brało interesów kupiectwa polskiego.

Złote — zatwierdzono preliminarz budżetowy na rok 1933, poczem przystąpiono do wyborów uzupełniających zarządu i komisji rewizyjnej. Zarząd stanowią pp.: P. Kucharski, Br. Garliński, E. Gruszczyński, M. Kozłowski, St. Ruciński, Wł. Biały, L. Mierzejewski i Wł. Michałowski (asystentami). Do komisji rewizyjnej wybrani zostali pp.: K. Kozłowski, J. Musiałowski i St. Monstier.

W wolnych wnioskach poruszono szereg aktualnych spraw, a m. in. sprawie zapoinowania projektu nowego kodeksu handlowego.

Dukaty w studni

POSZUKIWACZE SKARBÓW LEGENDARNYCH MAJĄ WIELE KŁOP OTÓW.

W ostatnich dniach mieszkańcy sąsiadujących ze sobą dwóch wiosek Krzywopół i Ryczowa w pow. Olkuskim, o godz. 12 dnia porzuciła zakłady skarbów, ukrytego na dnie b. głębokiej i dawno zawalonej studni w Krzywopółach.

Studnia ta znajduje się w odległości 1 km. od wsi, obok kapliczki w polu Majewskiego, a istnienie jej dotąd nie od niepamiętnych czasów. Według posiadacza i dokładnego opisu, będącego w posiadaniu mieszkańca Piłoty, miejscowego Antkiewicza, na dnie tej studni mają być ukryte cenne skarby w postaci złotych dukatów.

Gdy wiadomość o tajemniczych skarbach doszła do wsi Krzywopół i Rycz-

owa, rozpoczęło wspólne i silne odkopywanie studni. Po moźniejszej i rozgłoskowej pracy dokopano się do cembry.

Dłóżce kopania wulnicę piastowego gruntu i podmywania wodą, okazało się nadzwyczaj utrudnione i niebezpieczne.

Poszukiwacze skarbów są zrozpaczeni i bezradni, z jednej strony bowiem dostanie się do złota, leżącego na głębokości 21 metr. (tak, opiewa plan), jest b. ryzykowne i niebezpieczne, a z drugiej — skarbami zainteresowała się również policja, która zabroniła dalszej pracy z uwagi na groźbę niebezpieczeństwa zasypiania kogośkowiak. Przy studni miejscowy soltys zaczął warte.

CIEKAWA LEKTURA NA WAKACJE

Oprócz leżaka, kostjumu kąpielowego i maszyny spirytusowej należy wziąć na letnisko jeszcze zajmującą książkę do czytania!

Otrzymają ją BEZPŁATNIE każdy Prenumerator „Kurjera Zachodniego”, stały i nowy, który

DO ŚRODY DNIA 5 LIPCA B.R.

wpłaci osobiście lub przez zaufaną osobę BEZPOŚREDNIO w administracji „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu lub w filijach w Będzinie i w Dąbrowie prenumeratę (3.50 zł.) zgóry za lipiec b. r. i zażąda wydania mu jako premii wakacyjnej jednej z wymienionych książek.

50 KSIĄŻEK PREMJOwych

Na okres wakacyjny zakupiliśmy dla naszych Prenumeratorów 8000 nowych książek, z których wszystkie stanowią lekką i bardzo interesującą lekturę. Ponizyjsy spis daje ich przegląd. 50 autorów zaangażowały, aby Ci, kochani Prenumeratorze „Kurjera Zachodniego”, rozpuścić troski codzienne i dać miłą rozrywkę. A oto ich spis:

Kto zapłaci do 5 lipca b. r. prenumeratę K. Z. za I miesiąc zgóry, otrzyma:

- 1) William Gaius: Wiatki (młodość i mała senność).
- 2) Sofiana Remisz: „9255 (młodość).
- 3) E. M. Hall: Szekel.
- 4) Jim Polker: Trójkolonowa bandiera.
- 5) „ „ „ Słownik Krukalski.
- 6) Ernest Pascal: Córka szustana.
- 7) Jwan Szmalow: Kelner.
- 8) N. N. Bressolo-Bressalowski: Zemsta (mroczki).
- 9) „ „ „ Dama z temperamentem.
- 10) Pierre Benoit: Dła Don Karlosa.
- 11) Groun: Tajemnice jaskini w Zypocie.
- 12) Leonis Lemus: Blizny.
- 13) „ „ „ Podróż wán Zaneta.
- 14) Alberto Ghraldi: „Młazche”.
- 15) Eider Hingari: Zemsta Matwy.
- 16) Al. Jannusa Oleszkowski: Grobywne w Bemshassan.
- 17) N. Jaszczewski: jak Siontan Stronowicz zakochał się w sarylokrate.
- 18) „ „ „ Pan wysławca.
- 19) „ „ „ Jak Anijka straconomier lasaba.
- 20) Fanteljan Romanow: Bies.
- 21) Edward Czuprinski: Pam. Bełhina i Ska.
- 22) Artina de Lessa: Anka Nosa.
- 23) Karol Dikowis: Odczyt sąsiedzi.
- 24) D. Camoli: Niezwykła historia o żonie zamienionej w krowę.
- 25) O. Iwan: Roman na proscie.
- 26) G. K. Chesterton: Niewinność ojca Browna.
- 27) H. Drenowski: Worek.
- 28) W. Kęrligay: Defraudant.
- 29) Wł. Zarycki: Włesja z krowy.
- 30) Hubert Daul: Spiewajacy blazen.
- 31) J. London: Czarnywy bog.
- 32) „ „ „ Żółwa Testmana.
- 33) „ „ „ Włność życia.

Kto zapłaci do 5 lipca prenumeratę za 2 miesiące zgóry, otrzyma:

- 34) Tade. Orłowa: Polkomi Orzech.
- 35) H. Alac Gerson: Amerykanin o Polce.
- 36) Jan Powalski: Słomka.
- 37) H. Złobnowski: Grający las.
- 38) J. Maciejowski: Z młotów.

Kto zapłaci do 5 lipca prenumeratę za 3 miesiące zgóry, otrzyma:

- 39) J. Jankowski: Historie niezwykłe.
- 40) An. Sienkowski: Peł zwrócenia.
- 41) Dr. M. Gawalik: Dzieje odczytę peregrynacyjnych.
- 42) Ernest Emankowski: Włanów.
- 43) Ks. Ferd. Machary: Moja droga do Polski.
- 44) Zdz. Dębicki: Za Abdykacją.

Kto zapłaci do 5 lipca prenumeratę za 4 miesiące zgóry, otrzyma:

- 45) Ford. Hoesick: Parzy.
- 46) „ „ „ Wierchy (czużnik poświęcony piron i pironiarzynie).
- 47) Hejdel: Z dziełch ludów.
- 48) Juljusz Wenski: Przez krew i łzy.
- 49) Napoleon Sipiowski: Pamięć (z czasów W. Księcia Kozłowski).
- 50) Ant. Langier: Nowy Teatan.

Premje książkowe otrzymują tylko Ci Prenumeratorzy, którzy uiszcili poprzednie prenumeraty, a bieżącą w podanym terminie opłacą.

Prenumeratory, odbierający K. Z. przez pocztę, otrzymają premie książkowe po nadaniu nam 10 groszy na przysyłkę pocztową.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

KRONIKA ZAWIERCIA

× **ŚWIĘTO MORZA W ZAWIERCIU I POWIECI.** Onegdaj odbyło się w Magazynie polski dzień święta morza. Zarządca polski dzień święta morza w Zawierciu: sekretarzował p. Henryk Gortel. Po wybuchaniu sprawozdaniu poszczególnej sekcji ustalono, że w dniu 28 b.m. odbędzie się miszanież wianków w parku im. Adama Mickiewicza, zaś w sobotę 29 b.m. święta Morza w dniu 29 b.m. Następnie wzięli udział w specjalnej komisie w otoboku pan: Jona Łaskiego, prezesa L.M. i K. P. Dworzeczki, Malinowskiej i prof. Feliksa, która zajmie się ustaleniem roczowego programu święta morza.

Na terenie powiatu powołały również lokalne komitety do obchodu święta Morza w Myszkowie, Żarkach, Koszęcach, Piszczkach, Łazach, Wysokiej, Porębie, Mrzygłodzie i Siewierzu.

× **MATURYSTYKI GIMNAZJUM P. H. MALCZEWSKIEJ.** Dnia 19 i 20 b.m. odbyły się egzaminy maturalne w gimnazjum P. H. Malczewskiej pod przewodnictwem delegacji kuratorium krakowskiego p. Jakubowski. Wszystkie nomenklatury egzaminu złożył i mały odprawy Mary Karolówna, Eugenia Langertówna, Jadwiga Pawłowska, Zofia Polakówna, Wanda Zakławska, Eugenia Zylberstajnowa, Zofia Majewska.

× **UCIECZKA ROBOTNIKÓW Z ZAGNĄSKA.** Przed dwoma tygodniami z Zawiercia wyjechała grupa bezrobotnych do robot w kamieniołomach w Zagłębiu. Z grupy tej onegdaj w nocy wrócił do Zawiercia 40 osób. Zarządca kamieniołomów i powołał do Zawiercia ciekła preta w kamieniołomach i nieopóźnienie niskie zarobki.

× **TAJEMNICZA KASA OGNIOBRWAŁA.** Podczas pobytu sekretarza nocy do ekarbowego w towarzyszy przeobrażonego Szurkara w mieszkaniu niejakiego Hozenberga (Padelewskiego) 3 podziemi zamierzono się zainstalować w mieszkaniu kasa ogniotrwała. Ciekawscy policjanci przejrzawszy zawartość kasy stwierdzili że znajdowały się w niej fałszywe monety na sumę 22 zł. 20 gr. Obecnego policjanta prowadzi dochodzenie w jaki sposób Hozenberga doszedł do posiadania kasy i fałszywków.

CZY MOŻNA SKUTECZNIE USUNĄĆ PIEGI?

Wybitna to sprawa już niejedną próbą kasa kasyści. Ze mnóstwa monety w zapobieganiu umiśnie, skutki złożył jednak wyliczone od używanych środków. Pomocnik młodym zmaganiem kasa i umiśnie. Leczenie kasa bopowierzona przez lekarza niemieckiego. Inżynierzy 46, oparte na najnowszym badaniach i aparaturze swobodę czynnych, nowoczesnych nie opiera się wyłącznie na umiśnie. Jest to nie w rzeczywistości skóry nie naruszając bynajmniej na szwanki delikatnej skóry. 931

KRONIKA OLKUSZA

Pożyczki do budujących się NA OSIEDLU W BUKOWINIE.

Magistrat m. Olkusz otrzymał wiadomości z Banku Gospodarstwa Krajowego z Warszawy o przyznaniu i transzji pożyczki przez jej instytucję w wysokości 30 tys. zł. dla budujących się na osiedlu nieruchomości w Bukowinie. Pożyczka będzie udzielana do wysokości 80% kosztów budowy z zastawieniem takiego typu budowy, jaki będzie nagrodzony na konkursie architektonicznym B.G.K. W najkrótszym czasie powołanie w Olkuzie komitet wojewódzki komisji nadzorczej, t.j. instytucja, która weźmie w swoje ręce sprawę budowy osiedla, interesującego rozległej nacje Zagłębie.

Kino dźwiękowe „Orzeł” w Olkuzie wywieśla dzisiaj — „GEHENNA KOBIETY”.

× **TOWARZYSTWO KURSÓW TECHNICZNYCH.** Przy patetycznej szkole zamieszkuje — przemysłowy w Olkuzie powstaje jako nowy dział kurs techniczny i automobilony. Na zebraniu organizacyjnym w dniu 23 b.m. dyskutowano nad statutem, zorganizowaniem i umocnieniem kursu. Do komisji wyznaczono p. starostę Głogowskiego,

burmistrza Majewskiego, inż. Lipczyka i mgr. Marcewskiego. Na zebraniu przewodniczył p. starosta Głogowski.

× **RABAZA BUDOWA SANATORIUM W DALSKYM.** Na ostatnim zebraniu d. 23 b.m. w Kielcach komitet z podległy wojewódzki m. in. uchwalił rozpocząć budowę w najbliższym czasie dwóch skrzydeł bożycnych w sanatorium imienia b. wojewody śp. Mianuilla w Rabazynie, oraz przeprowadzić imię roboty nieważliwe. Obydwaj pawelon sanatorium jest na kłoczeniu.

× **NIE POMOGŁA APELACJA.** Przed dwoma laty sąd okręgowy w Sosnowcu zamknął b. b. zaskarżony śp. Siemowit pow. Okulskiego, Marciniowi Nelszy, jak wzięcia plani kasy za przynależność sobie emry d. 4.626 z podatków

gruntowych, deplak drogowych i t. d. B. solity złożył apelację, lecz nie na tem nie skorzystał, gdyż Sad apelacyjny w Warszawie przed kilku dniami wyrok Sadu okręgowego zatwierdził. Debiudant idzie do więzienia.

× **CO SIĘ STALO Z JOZKIM?** Onegdaj przez nieobecność 45-letniego pałastnika królowi, Jozefa Janusza za wsi Bukowka, jedno z powierzonych przez pieczy młokadających staważsz dawało się na to kolejowy pod at. Bukowka w chwili, kiedy jedni podlegli onolowy. Maszyną niedziela w bole królowi, kielce-żona ię doń powródzić i odzyskać na liach. Biedny Józek tak przetrzął się „kaktostrofa”, że w obawie przed władzami królowi, zbiegł w lasy, zapowiadając się po powieści. Chłopca do tej pory nie ma.

ZYCE W SPRAWIE

Umarzenie zaległości podatkowych. CZAS WNIOSI PODAMIA.

Dnia 30 b.m. mają ostatni termin, do którego kupcy i przemysłowcy mają możliwość złożenia podaży w sprawie likwidowania zaległości podatków. Po tym terminie podania nie będą przyjmowane. Osoby uprawnione do składania podaży powinny zatem pośpieszyć się, by nie opuścić terminu. Klucze podają w sprawie rozkładania zaległości podatków na raty może odbywać się również w terminie późniejszym.

Ci kupcy, którzy proszą o umorzenie im podatków na raty, mianowicie, kół-

czy chcieliby wypłacić zaległość w 30 ratach powinni to dokładnie wyzyczyć, gdyż w swoich podaniach. Ślaba motywacja podaży, nieopóźnienie liczy rat powołują, że zaległość podatkowa została jest tylko na 5 rat. Od tej decyzji władz skarbowych odzawa w tym wyroku podległ zwolnienia. Można je poddać, a rozłożenie zaległości na 30 rat należy udowodnić, że niemożliwie jest tego doprowadzić przedsiębiorstwo do ruiny.

Wielki angielski na rynkach skandynawskich.

W nowych traktatich handlowych ze Szwecją i Norwegią, Anglia uzyskała pozwolenie na wywóz węgla do przysięganie 70 proc. swego sprowadzenia węgla angielskiego, a Szwecja — 42 proc. Jest to dla Anglii duża zdobycz; lokalnie węgle angielskie mają możliwość umniejszenia z powyższych tylników węgla polskiego i nawet niemieckiego. Znaczący procent należy, że węgiel angielski dotychczas polskemu zapotrze-

Kronika gospodarcza.

BANK PAŃSTWOWY W M. GDANSKA. W najbliższym czasie zostanie prowadzony likwidacja dotychczasowego banku państwowego w Gdansk. Wobec tego w Gdansk, jako instytucja państwowa, powstanie samodzielnie z Bankiem Gdanskim. Powołanie do życia banku państwowego w Gdansk, zaległości m. in. wśród istniejących banków, która jednak została zaplanowana przez ówczesnego, 30 m. bank nie będzie kontynuacją z bankami gdańskimi.

PROPAGANDA TURYSTYKI POLSKIEJ ZAGRANICĄ. Wydział turystyki Ministerstwa komunikacji propaguje do osiedlenia i kółki propagandowej turystyki polskiej zamierza się do poszerzenia swego wystawę międzyznanstwową. Obecnie turystykowo jest specjalnie oddziały na Terzi Turystyczny w Krakowie. Skieruje to, przesłania charakteru przemysłowego, zorientowania turysty do zeznania oddziały na Terzi Turystyczny w Krakowie. Skieruje to, przesłania charakteru przemysłowego, zorientowania turysty do zeznania oddziały na Terzi Turystyczny w Krakowie.

GROZBA NIEURODZAJU OWOCÓW.

Do słabiej ochrony roślin uprawianych z należą kosa-

W NIEDZIELE

ANTYLIEMIECKA SZARADA (tytuł „Awes” z Dąbrawy Górnicej).

Druka i pierwona — w miastach wojewódzkiej; Czarna (tędy wspania), zieleń i białe; Złoty tulał jest zamieszka, Cęły wspania obity on dla zamieszka; Pięta bętyń 505 przynikme; Dależewie — czepiłowicki rympki; Szczęśliwy wspania podległa; System jest sprzet tak pomiarński; Osłona bętyń samolotowa; Dżelozę, zezek wspania wlotowa; Jednostka i dwunastka; To zżać wody, no i bętyń; Cokolwiek; Dżelozę Wern ma powierzon, To za tydzień od Was się dowiam...

*) W kwaterach propagacji liczy pojedyńczo: KWADRATY MAGCZNY (na Kaszk Jarank — Sosnowiec).

1					
2					
3					
4					

- 1) Narodność. Wiatka iacznik o dwóch łach, Zynow z młokotnych ganków rolni, lipowicza. Wóz dwukolny u kimpzów, Niezwykły dwuosobowy ludziany.
- 2) Miasto w Polsce, Gószank palmy. Niepożądany parowoz na polakowym szlaku Białymostku, Otrzymasz antylogię, Nierazistka ma kocznie, młokot.
- 3) Taniec. Liliowa krocie. Przynajdł do mieszkania czasu Otrzymasz roślinie, kwiatowa nie tyłko w ciepym wspania żądania. Rybze z rozdziny karpowatych.
- 4) Lin steryowy, Szczęśliwa karmalynka w estymacji Antylogii, liliow oszczynka zymakow, Długo i szeroko kochasz kładzany, Ułoco wodna w Wernicy.

AKTUALNA SZARADA.

(tytuł „Awes” z Dąbrawy Górnej)

Pierwsza bętyń pona dębny; Druka i dżelozę to bętyń; Jest cokolwiek wspania, falka, Do czwartego i piątkowa; Kozka wspania wspania; Jestli niecieg pona, Gętyń; To spóźnienie przazę wspania; Szczęśliwa, szczęśliwa...

*) Zamiesz wywieśla się piątko.

SZARADA KRAJOZNAWCA.

(tytuł „Awes z Dąbrawy Górnej).

Pierwsza bętyń jest w Wspania, Czarna bętyńa sągaj wspania; Jak zwie się wód zburawicki; Rozciąganie małe wspania.

KWADRAT MAGCZNY.

1					
2					
3					
4					

W danym powyżej kwadracie wskazów czy fry d. 1-25, należy poznać i poznać oznaczony cyfrę 6.

KWADRAT MAGCZNY.

- (tytuł „Wyduska” z Dąbrawy G.)
- Ułody 6 wywodzą 6 literowych po podaniu dwukrotnych zmnożeń. Litery poprzedzone Rubikowitą słowozębię i sąowicki królowi Polakowi.
- Znaczenie wyznaczone: 1) Miasto w polsi, zuchowia; Bętyńa wojewódzkiej; 2) Imię wojska; 3) Cokolwiek ograniczono; 4) Złobczy wspania; 5) góra w Ammery; 6) znaczny szkieł (wspania); 7) Wspania; 8) Wspania; 9) Wspania; 10) Wspania; 11) Wspania; 12) Wspania; 13) Wspania; 14) Wspania; 15) Wspania; 16) Wspania; 17) Wspania; 18) Wspania; 19) Wspania; 20) Wspania; 21) Wspania; 22) Wspania; 23) Wspania; 24) Wspania; 25) Wspania.

ROZWIĄZANIE.

- hamikowicki ogólnozwany w niedzielną 16 b.m. 1) Antylogia; 2) Miłość morza wspania bętyń żółtym, z którego czarna bętyń wspania bętyń; 3) Wspania; 4) Wspania; 5) Wspania; 6) Wspania; 7) Wspania; 8) Wspania; 9) Wspania; 10) Wspania; 11) Wspania; 12) Wspania; 13) Wspania; 14) Wspania; 15) Wspania; 16) Wspania; 17) Wspania; 18) Wspania; 19) Wspania; 20) Wspania; 21) Wspania; 22) Wspania; 23) Wspania; 24) Wspania; 25) Wspania.

NAGRODY OTRZYMAŁI P. P.

K. Jurkowski z Sosnowca, G. Stankiewicz z Nowicki, L. Lisowski z Bodowa, Janina C. z Dąbrawy Górnej.

KACIK dla Pań

ZWALCZANIE OTYŁOŚCI.

Kobieta chudej pragnie być modną, lecz nadal za sprężalną uważana jest pani o wysmukłej sylwetce. Dwa „linja” jest dla wielu pań niedostępnym marzeniem. Posiadają skłonność do tycia, głodzą się, poddają się forsownym masażom i dziwią się, że tyja nadal.

Wyczerpanie gimnastyka osłabi organizm i może doprowadzić jedynie do czasowego schudnięcia; za zaprzestaniem ćwiczeń ponownie wzrosnąć na nią — i osiągnięcie wysmukłości będzie tylko chwilowa. Gimnastyka i masaż mogą pomóc do zachowania „linji”, lecz osiągnąć ją można tylko zapomocą: 1) diety, 2) ruchu.

Wiele osób powstrzymuje się od jedzenia przez kilka dni, pijąc tylko wodę lub przeprowadzając kurację, polegającą na spożywaniu mleka. Najłatwiej jednak da się znieść i najmniej przykry jest dłuższa dieta, podczas której należy unikać żywności zawierającej wiele kalorii.

Podczas takiej diety nie należy jadąc: 1) tłuszczy (masło, sery, śmietanka, kiełbasa, schab, tłuste ryby itd.), 2) wszelkich pokarmów mącznych (ziemniaków, grochu, kaszy, ma karonu) oraz 3) słodkich (cukierki, słodkich ciast, kremów oraz ciastu do pieczenia). Pozbawiając się tych pokarmów, nie będzie się wcale odczuwać głodu, który można zaspokoić „dostawianiem” pokarmami. Należy do nich: soki i zsiadłe mleko, jajka, suche sery, chude ryby, ograniczone ilości chleba (funka jest zabroniona) oraz chudego mięsa, duże ilości zielonych jarzyn i suszonych owoców oraz niesłodzonych napojów przed poalkami a między jedzeniem.

Jeśli przy zachowaniu przepisanej diety będzie każda z pań używała wiele ruchu (spacer 3-4 km, wspinaczki się po schodach, 5-minutowa gimnastyka ranna i wieczorna) to niewątpliwie nie tylko nada swym kształtowi pożądaną smukłość, lecz zachowa na długo zdrowie i świeżość.

ją w organizmie ludzkim kwasy, a zwłaszcza kwas moczowy. W przeciwnieństwie do pokarmów kwasorodnych mamy pokarmy zasadowe, które zawierają sole organiczne, niekwaśne do oczyszczenia krwi. Do pokarmów zasadowych zaliczamy przede wszystkim jarzyny, owoce, miód, mleko i kartofle.

Na wiosnę konieczną jest zmiana odżywiania się, wskutek minimalnego używania podczas zimy jarzyn i owoców, a nadmiernego mięsa, co wywołuje przesycenie materji i zanieszczenia krwi. Pokarmy wiosenne

powinny obfitować w jarzyny, owoce, kartofle i mleko, przyciem nie trzeba zapominać o używaniu jarzyn i owoców w stanie surowym ze względu na niezbędne dla organizmu witaminy.

Głównym błędem w przyrządzaniu jarzyn jest wylewanie odwaru, w którym zostały wygotowane, a w którym znajdują się tak potrzebne dla organizmu sole zasadowe. Dlatego też godny jest polecenia sposób gotowania na parze, który rozpowszechnia się coraz bardziej.



Nie chętnie bym dotąd od odcisków wcale, Gdym tylko „LEBEWOHL” używał stale.

Ządać we wszystkich aptekach i składach apt.

wyrażnie
LEBEWOHL
Wyrób krajowy, 2182

KINO „EDEN”
Sosnowiec, Dąblińska 4 tel. 10-95.

Od soboty 24 czerwca. Mimo letniego sezonu — Wielki film. Film o wzruszającej treści!

„ESKADRA ŚMIERCI”
Emocja! Napędzić! Mistrzowska gra!

W niedzielę 25 bm. odbędzie się 2 poranki „CZŁOWIEKA MAŁY”
początek godz. 10,30 i 12. Ceny miejsc 25 gr. i 54 gr.



PREZC Z NASZYMI WROGAMI! 3182

Kawalki, pszaki i t.p. robactwa — to szkodliwcy choroby i różnych chorób zakaźnych. Należy je doszczętnie wytępić tylko przy pomocy niezawodnego i radykalnego środka, jakim jest —

FLURIN

Ządać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

KINO „Zagłębie”
dawnie Kino-Teatr „Udziałowy”

DZIS PODWOJNY PROGRAM
I „KRWAWY WĄWÓZ”
Sensacyjny film z KEN - MATNARDEM

II „PIEKIELNY WYŚCIG”
z BILLY SULIMANEM.

PROSEK z „KOGUTKIEM”
USUWA NAJDOGORSZY SZYBOKI

BÓL GŁOWY
MIGRENE, NERWALGIE
BÓLE ZĘBÓW
GRYPE, PRZETĘBIENIA
RÓLE: ARTRETYCZNE.
STAWOWE, KOSTNE I T.P.

PROSZE TAKI WYRABIAJĄ W POSTACI TABLETEK.
ZADAJCIE ORIGINALNYCH PROSZEKÓW z „KOGUTKIEM”

Dźwiękowe Kino „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

Od czwartku 22 do 25 czerwca włącznie. Film wytwórni Osso we Wiedniu p. t.

KRYŚIA LEŚNICZANKA
Piękna wiedeńska operetka filmowa. W roli gł. Lya Mara.

ANONSI! Od poniedziałku 26-go czerwca potężne arcydzieło Gabriela D'Annunzio p. t. „KABIRJA”

HIGIENA I ZDROWIE

Jak się odżywiać NA WIOSNĘ I LATEM.

Zdarza się bardzo często, że na wiosnę odczuwamy silne zmęczenie, a nasze samopoczucie zostawia wiele do życzenia.

Jedną z głównych przyczyn naszego osłabienia jest nieodpowiednie odżywianie się. Podczas długich miesięcy zimowych nasze pożywienie składało się przeważnie z mięsa, tłuszczy, chleba, kasz i legumina, a więc z wszystkich tych potraw, które należą do kategorii t. zw. kwasorodnych, a więc takich, które wytwarzają

Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski

JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz szluczeń kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t. j. schody, słupy ogrodnicze, drenaże studienne, płyty trotuarowe, postumenty z krzywiami żelaznymi i t. p.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności!



ZAKŁAD POGRZEBOWY
J. RĄCZKA
SOSNOWIEC
Pr. Moteckiego 15. Telefon 8-38.

NAJWYDORCZYWSZE BÓLE GŁOWY
USUWA
KOWALSKINA

ALE KONIECZNIE Z TYM NAKIEM PABRYCZNYM

WARSZAWA



FRANCISZEK FOCHTMAN
Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Betoniarzski
Spółka z ogr. odp. w DĄBROWIE GÓRNICZEJ UL. NARUTOWICZA Nr. 66. Telefon Nr. 93.

WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES POWYŻSZY — FIRMA Z WYKONANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNANA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.

WARUNKI PŁATNOŚCI NAJDOGODNIEJSZE.



NA SEZON LETNI

Poleca się duży wybór kiełbas żywiecko-turytycznych, suchych po 3 zł. za 1 kg. Towar pierwszego gatunku. —

JOZEF KOSS i S-ka
Sp. s ogr. odp. 4279
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

WYTWORNIA WĘDLIN „ZAGŁĘBIANKA”
Spółka z ograniczonymi odpowiedzialnościami W SOSNOWCU

wytwarza wędliny o naszej wyśokiej jakości.

Na sezon letni specjalnie poleca: kiełbasy żywieckie, mięsna i turystyczne. OBSŁUGA GUMNIAKI I ŻYWIKA.

Skłopy własne: 1-go Maja 16, 3-go Maja 11 i Narutowicza 15. — 347

NA LETNISKĄ RODZINY I RZECZY
PRZEWOZI
PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE „WYŁĘCZA”
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

HERODOPY

SUDOR PŁYN
POT NIEMIAŁO, LECI WOLNO

